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Số:       /KH-THCS TTTL Tiên Lãng, ngày 20  tháng 7  năm 2023 

                                                      

KẾ HOẠCH 

Tổ chức chuyên đề  

“ Xây dựng ma trận,  đặc tả, đề minh họa bài kiểm tra định kỳ HKI các 

môn KHTN, Tiếng Anh, Ngữ văn lớp 8” 

 

Thực hiện nhiệm vụ năm học 2023 - 2024; Thực hiện Kế hoạch số…/KH 

– GDĐT ngày   tháng 7 năm 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Tiên Lãng, 

Lịch kế hoạch công tác tháng 8 năm 2023 của trường THCS thị trấn Tiên Lãng; 

Trường THCS thị trấn Tiên Lãng tổ chức chuyên đề cấp huyện “Xây 

dựng ma trận,  đặc tả, đề minh họa bài kiểm tra định kỳ học kì I các môn 

KHTN, Tiếng Anh, Ngữ văn lớp 8” năm học 2023 – 2024 với những nội dung 

cụ thể như sau: 

I. Mục đích: 

Cùng với các môn học khác, môn KHTN, Tiếng Anh, Ngữ văn góp phần 

thực hiện mục tiêu của chương trình giáo dục phổ thông 2018, giúp HS phát 

triển hài hoà về thể chất và tinh thần; trở thành người học tích cực, tự tin, có ý 

thức lựa chọn nghề nghiệp và học tập suốt đời; có những phẩm chất tốt đẹp và 

năng lực cần thiết để trở thành người công dân có trách nhiệm, người lao động 

có văn hoá, cần cù, sáng tạo, đáp ứng nhu cầu phát triển của cá nhân và yêu cầu 

của sự nghiệp xây dựng, bảo vệ đất nước trong thời đại toàn cầu hoá và cách 

mạng công nghiệp mới. 

Việc xây dựng Ma trận, đặc tả bài kiểm tra định kỳ các môn KHTN, 

Tiếng Anh, Ngữ văn là một phần không thể thiếu được trong quá trình dạy học, 

đó là kênh thông tin phản ánh chính xác, kịp thời về mức độ đạt chuẩn yêu cầu 

cần đạt của chương trình  về sự tiến bộ của học sinh để hướng dẫn hoạt động học 

tập của HS, điều chỉnh hoạt động của GV để đảm bảo sự tiến bộ của từng HS, 

nâng cao chất lượng giảng dạy. 

Tạo điều kiện để các giáo viên bộ môn giảng dạy các môn KHTN, Tiếng 

Anh, Ngữ văn  trong toàn huyện trao đổi kinh nghiệm và học hỏi, khắc 

phục những khó khăn để thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học 2023-

2024 mà cấp trên giao. 

II. Nội dung và thời gian thực hiện: 



1. Nội dung chuyên đề “Xây dựng ma trận,  đặc tả, đề minh họa bài 

kiểm tra định kỳ học kì I môn KHTN, Tiếng Anh, Ngữ văn lớp 8” 

2.Thời gian: Thứ 3, 5 ngày 15, 17 tháng 8 năm 2023 

    -  Từ 7h30 đến 9h30: Báo cáo chuyên đề 

    -  Từ 9h30 đến 11h00: Thảo luận, rút kinh nghiệm. 

3. Địa điểm tổ chức: Trường THCS thị trấn Tiên Lãng 

III. Thành phần tham dự: 

    - Mời lãnh đạo, chuyên viên phòng giáo dục. 

    - Giáo viên giảng dạy bộ môn KHTN, Tiếng Anh, Ngữ văn các trường 

THCS trong huyện. 

    - Lãnh đạo, các tổ trưởng chuyên môn, Giáo viên Tổ KHTN trường 

THCS thị trấn Tiên Lãng. 

IV. Tổ chức thực hiện. 

1. Các bước thực hiện:  Giao cho nhóm GV Sinh, Lý, Hóa; Tiếng Anh; 

Ngữ văn  xây dựng  nội dung chuyên đề. 

      Bước 1: Tổ thảo luận để lựa chọn và xác định nội dung cần biên soạn. 

      Bước 2: Phân công thực hiện (phân công cụ thể cho từng thành viên)  

      Bước 3: Trình bày nội dung và tổ chức báo cáo để tổ chuyên môn thảo 

luận, đóng góp ý kiến. 

      Bước 4: Hoàn chỉnh nội dung gửi Chuyên môn nhà trường duyệt. 

      Bước 5: Nhà trường kiểm tra nội dung chuyên đề, hoàn tất kế hoạch và 

báo cáo Phòng giáo dục. 

2. Phân công chuẩn bị: 

 - Xây dựng kế hoạch: đ/c Cao Thị Lệ Hoa – Phó HT.  

    - Thiết kế nội dung chương trình: Nhóm GV Lý, Hóa, Sinh; Tiếng Anh; 

Ngữ văn. 

  - Thực hiện báo cáo:  

 * Môn KHTN( ngày 17 tháng 8 năm 2023) 

+ Người báo cáo:  đồng chí Phạm Thị Thùy 

+ Chuẩn bị phòng hội nghị và trang trí: Tổ KHTN 

 - Chuẩn bị kỹ thuật cho chuyên đề: đ/c Nguyễn Anh Thơ và các đồng chí 

GV tổ KHTN. 

 - Thư ký tổng hợp: đ/c Vũ Thị Yến 

 - Chủ trì rút kinh nghiệm qua việc thực hiện chuyên đề: chuyên viên 

PGD. 



* Môn Tiếng Anh( ngày 17 tháng 8 năm 2023) 

+ Người báo cáo:  đồng chí Nguyễn Mai Anh 

+ Chuẩn bị phòng hội nghị và trang trí: Nhóm GV tiếng Anh  

 - Chuẩn bị kỹ thuật cho chuyên đề: đ/c Vũ Hồng Vương và các đồng chí 

GV tổ KHXH. 

 - Thư ký tổng hợp: đ/c Trần Thị Hiền 

 - Chủ trì rút kinh nghiệm qua việc thực hiện chuyên đề: đồng chí Nguyễn 

Thị Bình - PHT. 

* Môn Ngữ Văn( ngày 15 tháng 8 năm 2023) 

+ Người báo cáo:  đồng chí Nguyễn Thị Hà 

+ Chuẩn bị phòng hội nghị và trang trí: Tổ KHXH 

 - Chuẩn bị kỹ thuật cho chuyên đề: đ/c Hoàng Thị Phượng và các đồng 

chí GV tổ KHXH. 

 - Thư ký tổng hợp: đ/c Trần Thị Thanh Bình 

 - Chủ trì rút kinh nghiệm qua việc thực hiện chuyên đề: chuyên viên 

PGD. 

 Trên đây là kế hoạch tổ chức chuyên đề “Xây dựng ma trận, đặc tả, đề 

minh họa bài kiểm tra định kỳ môn các môn KHTN, Tiếng Anh, Ngữ văn lớp 8” 

năm học 2023 – 2024 của trường THCS thị trấn Tiên Lãng. Rất mong nhận 

được sự quan tâm chỉ đạo, hỗ trợ của Phòng Giáo dục và đào tạo huyện Tiên 

Lãng để chuyên đề thực hiện được thành công và mang lại hiệu quả thiết thực./. 

 

Nơi nhận: 

- PGD&ĐT: b/c; 

- Tổ CM  th/hiện; 

- Lưu: VT. 

KT. HIỆU TRƯỞNG 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 
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